
BOLETÍN OFICIAL DE LA RIOJA Núm.32

Miércoles, 14 de febrero de 2024 Página 2375

III.Otras disposiciones y actos
CONSEJERÍA DE POLÍTICA LOCAL, INFRAESTRUCTURAS

Y LUCHA CONTRA LA DESPOBLACIÓN

Resolución 93/2024, de 9 de febrero, de la Consejería de Política Local,
Infraestructuras y Lucha contra la Despoblación, por la que se aprueba la cuarta
modificación del Plan Estratégico de Subvenciones de la Dirección General de
Urbanismo y Vivienda para el periodo 2022-2025

202402120104986 III.644

Vistos:

La�Ley�38/2003,�de�17�de�noviembre,�General�de�Subvenciones,�en�su�artículo�8�establece�la�obligación�para�los�órganos
de�las�Administraciones�públicas�o�cualesquiera�entes�que�propongan�el�establecimiento�de�subvenciones,�que,�con�carácter
previo,�deberán�concretar�en�un�plan�estratégico�de�subvenciones�los�objetivos�y�efectos�que�se�pretenden�con�su�aplicación.

En� la�misma� línea�el�artículo�178.2�de� la�Ley�11/2013,�de�21�de�octubre,�de�Hacienda�Publica�de�La�Rioja�establece
que�los�órganos�competentes�que�propongan�el�establecimiento�de�subvenciones,�con�carácter�previo�deberán�concretar�en
un�plan�estratégico�de�subvenciones�los�objetivos�y�efectos�que�se�pretenden�con�su�aplicación,�el�plazo�necesario�para�su
consecución,�los�costes�previsibles�sus�fuentes�de�financiación,�supeditándose�en�todo�caso�al�cumplimiento�de�los�objetivos
de�estabilidad�presupuestaria.

De�igual�forma�el�artículo�8�del�Decreto�14/2006,�de�16�de�febrero,�regulador�del�régimen�jurídico�de�las�subvenciones
en�el�sector�público�de�la�Comunidad�Autónoma�de�La�Rioja,�atribuye�a�los�titulares�de�las�Consejerías,�en�el�ámbito�de�sus
competencias,�la�aprobación�del�Plan�estratégico�que�será�informado�por�la�Dirección�General�con�competencias�en�materia
de�planificación�presupuestaria�con�carácter�previo�a�dicha�aprobación.�Esta�competencia�no�podrá�ser�objeto�de�delegación;
y�determina�que�su�periodo�de�vigencia�en�ningún�caso�superará�los�tres�años.

El�Plan�Estratégico�de�Subvenciones�de�la�Dirección�General�de�Política�Territorial,�Urbanismo�y�Vivienda�para�el�periodo
2022-2025,�fue�aprobado�mediante�Resolución�484/2022,�de�18�de�mayo�de�2022�de�la�Consejería�de�Agricultura,�Ganadería,
Mundo�Rural,�Territorio�y�Población�por� la�que�se�aprueba�el�Plan�Estratégico�de�Subvenciones�de� la�Dirección�General
de�Política�Territorial,�Urbanismo�y�Vivienda�2022-2025.�El�mencionado�Plan�Estratégico�ha�sido�modificado�hasta�en�tres
ocasiones�por�las�siguientes�resoluciones:

Resolución�650/2022,�de�28�de�junio,�de�la�Consejería�de�Agricultura,�Ganadería,�Mundo�Rural,�Territorio�y�Población,
por�la�que�se�aprueba�la�primera�modificación�del�Plan�Estratégico�de�Subvenciones�en�materia�de�vivienda�para�el�periodo
2022-2025.

Resolución�711/2022,�de�26�de� julio,�de� la�Consejería�de�Agricultura,�Ganadería,�Mundo�Rural,�Territorio�y�Población,
por�la�que�se�aprueba�la�segunda�modificación�del�Plan�Estratégico�de�Subvenciones�en�materia�de�vivienda�para�el�periodo
2022-2025.

Resolución� 848/2022,� de� 16� de� septiembre,� de� la� Consejería� de� Agricultura,� Ganadería,� Mundo� Rural,� Territorio� y
Población,�por�la�que�se�aprueba�la�tercera�modificación�del�Plan�Estratégico�de�Subvenciones�en�materia�de�vivienda�para
el�periodo�2022-2025.

Por�lo�tanto,�la�tramitación�del�Plan�Estratégico�de�Subvenciones�se�inició�por�la�Consejería�de�Agricultura,�Ganadería,
Mundo�Rural,� Territorio� y�Población,� cuya� denominación� y� competencias� se� ha� visto�modificada� por� la� promulgación� del
Decreto�de�Presidente�6/2023�de�1�de�julio�por�el�que�se�modifica�el�número�denominación�y�competencias�de�las�Consejerías;
creándose�entre�otras�la�Consejería�de�Política�Local�Infraestructuras�y�Lucha�contra�la�Despoblación;�en�virtud�del�Decreto
57/2023,�de�14�de�julio�(Boletín�Oficial�de�La�Rioja�número�145,�de�17�de�julio);�por�el�que�se�establece�la�estructura�orgánica
de�la�Consejería�de�Política�Local,�Infraestructuras�y�Lucha�contra�la�despoblación�y�sus�funciones�en�desarrollo�de�la�Ley
3/2003,�de�3�de�marzo�de�Organización�del�Sector�Público�de�la�Comunidad�Autónoma�de�La�Rioja.

Tomando� como� referencia� las� competencias� atribuidas� en� el� mencionado� Decreto,� las� competencias� en� materia� de
Urbanismo� y� Vivienda� han� sido� atribuidas� a� la� actual� Consejería� de� Política� Local,� Infraestructuras� y� Lucha� contra� la



BOLETÍN OFICIAL DE LA RIOJA Núm.32

Miércoles, 14 de febrero de 2024 Página 2376

Despoblación�correspondiéndole�al� titular�de� la�misma� la�aprobación�de� la�cuarta�modificación�del�Plan�Estratégico�de� la
Dirección�General�de�Urbanismo�y�Vivienda�2022-2025.

Vistos�el� informe-propuesta�de�la�Dirección�General�de�Urbanismo�y�Vivienda,�la�Memoria�justificativa�de�la�Secretaría
General�Técnica�y�el� informe�de� la�Dirección�General� de�Control�Presupuestario;� y� teniendo�en�cuenta� los�antecedentes
previamente�expuestos.

En�virtud�de�las�competencias�atribuidas�a�la�Consejería�de�Política�Local,�Infraestructuras�y�Lucha�contra�la�Despoblación
por�el�artículo�42.2�de�la�Ley�8/2003,�de�28�de�octubre�y�por�el�artículo�8�del�Decreto�14/2006,�de�16�de�febrero,�regulador�del
régimen�jurídico�de�subvenciones�en�el�Sector�Público�de�la�Comunidad�Autónoma�de�La�Rioja,

RESUELVE

Aprobar�la�cuarta�modificación�del�Plan�Estratégico�de�Subvenciones�el�Plan�Estratégico�de�Subvenciones�de�la�Dirección
General�de�Urbanismo�y�Vivienda�para�el�periodo�2022-2025�de�acuerdo�con�el�Anexo�que�se�describe�a�continuación:

Cuarta�modificación�del�Plan�Estratégico�de�subvenciones�de�la�Dirección�General�de�Urbanismo�y�Vivienda�para�el�periodo
2022-2025

1.�En�el�Apartado�3.�Ayudas�Autonómicas�del�Plan�de�Vivienda�de�La�Rioja�2022-2025,�se�incorpora�un�nuevo�apartado:

3.5.�Ayudas�a�los�jóvenes�para�lucha�efectiva�contra�la�despoblación�y�por�la�rehabilitación�edificatoria�de�las�viviendas
de�nuestros�municipios�rurales

a)�Objetivos:�Estas�ayudas�tienen�por�objeto�facilitar�a�las�personas�jóvenes�el�acceso�a�una�vivienda�localizada�en�un
municipio�o�núcleo�de�población�de�pequeño� tamaño,�mediante� la�concesión�de�una�subvención�directa�para�su�compra,
autopromoción�o�rehabilitación�edificatoria.

Se�entiende�por�municipio�o�núcleo�de�población�de�pequeño�tamaño�el�que�posea�una�población�residente�igual�o�inferior
a�los�5.000�habitantes,�según�los�datos�oficiales�del�Instituto�Nacional�de�Estadística�a�fecha�de�presentación�de�la�solicitud.

b)�Beneficiarios:�Podrán�ser�beneficiarios�de�las�ayudas:

-�Las�personas�físicas�menores�de�cuarenta�y�cinco�años,�incluida�la�edad�de�cuarenta�y�cinco�años,�en�el�momento�de
solicitar�la�ayuda,�que�posean�la�nacionalidad�española,�o�la�de�alguno�de�los�Estados�miembros�de�la�Unión�Europea�o�del
Espacio�Económico�Europeo,�Suiza,�o�el�parentesco�determinado�por�la�normativa�que�sea�de�aplicación.�En�el�caso�de�los
extranjeros�no�comunitarios�deberán�contar�con�la�autorización�de�estancia�o�residencia�en�España.

-�Los�beneficiarios�tienen�que�estar�en�condiciones�de�suscribir,�un�contrato�público�o�privado�de�adquisición�de�vivienda
localizada�en�un�municipio�o�núcleo�de�población�de�pequeño�tamaño,�incluido�el�supuesto�de�autopromoción.�En�el�caso�de
vivienda�a�rehabilitar�deberá�ser�propietario�en�el�momento�de�la�solicitud�de�las�ayudas.

-�Disponer�de�unas�rentas�anuales�iguales�o�inferiores�a�6�veces�el�IPREM.

-�Que�la�vivienda�objeto�de�la�ayuda�vaya�a�constituir�la�residencia�habitual�y�permanente�de�la�persona�beneficiaria�por
un�plazo�mínimo�de�cinco�años.

-�Que�el�precio�de�compra�de�la�vivienda,�la�autopromoción�o�el�coste�de�las�obras�de�rehabilitación�sea�igual�o�inferior
a�170.000�euros.�En�el�supuesto�de�compra�y�rehabilitación�edificatoria�para�la�misma�vivienda�el�precio�conjunto�no�podrá
superar�los�170.000�euros,�impuestos�no�incluidos.

c)�Partida�Presupuestaria:�09.04.2611.780.06

d)�Régimen�de�concesión:�El�procedimiento�aplicable�para�la�concesión�de�estas�ayudas�será�el�de�concesión�directa,
conforme�a�lo�establecido�en�el�artículo�22.2.c)�de�la�Ley�38/2003,�de�17�de�noviembre�y�siempre�dentro�de�las�disponibilidades
presupuestarias.

e)�Cuantía�de�la�ayuda.�La�cuantía�de�la�ayuda�a�la�compra�de�vivienda,�la�autopromoción�o�la�rehabilitación�edificatoria
será�en�función�del�número�de�habitantes�en�el�municipio�correspondiente,�según�la�siguiente�tabla:



BOLETÍN OFICIAL DE LA RIOJA Núm.32

Miércoles, 14 de febrero de 2024 Página 2377

  Nº habitantes por municipio  % Ayuda a fondo perdido
Ayuda máxima (euros) Compra, Rehabilitación,

  Compra con Rehabilitación para la misma vivienda y Autopromoción  

Hasta 500 40 40.000,00

De 501 a 1000 30 30.000,00

De 1001 a 2000 20 20.000,00

De 2001 a 5000 20 12.000,00

2.�Se�modifica�el�apartado�C)�para�incluir�la�financiación�destinada�a�los�jóvenes�para�lucha�efectiva�contra�la�despoblación
y�por�la�rehabilitación�edificatoria�de�las�viviendas�de�nuestros�municipios�rurales,�quedando�con�los�siguientes�importes�de
financiación:

C�)�Financiación�de�los�Programas�Autonómicos�2022-2025�con�cargo�exclusivamente�a�los�presupuestos�de�la�CAR.

Programas autonómicos 2022 2023 2024 2025 Total

Ayudas a las entidades sin ánimo de lucro que gestionen las

viviendas destinadas a alquiler social.
50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00

Colaboración con los municipios riojanos para la compra y/o

rehabilitación de edificios o viviendas con destino al alquiler

o cesión de uso para nuevos pobladores, en municipios de

menos de 2.000 habitantes

300.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 9.300.000,00

Ayudas a los jóvenes para lucha efectiva contra la despoblación

y por la rehabilitación edificatoria de las viviendas de nuestros

municipios rurales   
2.500.000,00 2.500.000,00 5.000.000,00

Total 350.000,00 3.050.000,00 5.550.000,00 5.550.000,00 14.500.000,00

Colegio Oficial de Aparejadores y Arquitectos Técnicos e

Ingenieros de edificación de La Rioja
26.516,00    26.516,00

Compra y rehabilitación de vivienda y espacio coworking

del Ayuntamiento de Camprovín
60.000,00    60.000,00

Total 436.516,00 3.050.000,00 5.550.000,00 5.550.000,00 14.586.516,00

3.�Se�modifica�el�apartado�D)�para�incluir�la�financiación�destinada�a�los�jóvenes�para�lucha�efectiva�contra�la�despoblación
y�por� la� rehabilitación�edificatoria�de� las�viviendas�de�nuestros�municipios� rurales,�quedando� la� financiación�Total�con� los
siguientes�importes.

D)�Financiación�total.

   Financiación Plan Estatal de acceso a la vivienda 2022-2025    Programas Autonómicos Bono alquiler Total

 MTMAU CAR Total CAR MTMAU  
  2022 

  5.865.000,00 1.759.500,00 7.624.500,00 436.516,00   3.400.000,00 11.461.016,00

2023 6.103.000,00 1.830.900,00 7.933.900,00 3.050.000,00 3.400.000,00 14.383.900,00

2024 6.256.000,00 1.876.800,00 8.132.800,00 5.550.000,00  13.682.800,00

2025 6.307.000,00 1.892.100,00 8.199.100,00 5.550.000,00  13.649.100,00

Total 24.531.000,00 7.359.300,00 31.890.300,00 14.586.516,00 6.800.000,00   53.276.816,00

4.�Se�sustituye�el�anexo�II,�Indicadores�de�gestión�que�permitan�medir�la�consecución�o�logro�de�objetivos�estratégicos
por�la �tabla�del�Anexo.

Logroño�a�9�de�febrero�de�2024.-�El�Consejero�de�Política�Local,�Infraestructuras�y�Lucha�contra�la�Despoblación,�Daniel
Osés�Ramírez.



BOLETÍN OFICIAL DE LA RIOJA Núm.32

Miércoles, 14 de febrero de 2024 Página 2378
A

N
E

X
O

 
 

Lí
n

ea
 d

e
 a

yu
d

as
 

D
e

sc
ri

p
ci

ó
n

 g
lo

b
al

 d
e

 lo
s 

o
b

je
ti

vo
s 

In
d

ic
ad

o
re

s 
d

e
 m

e
d

ic
ió

n
 

O
b

je
ti

vo
 

2
0

2
2

 
O

b
je

ti
vo

 
2

0
2

3
 

O
b

je
ti

vo
 

2
0

2
4

 
O

b
je

ti
vo

 
2

0
2

5
 

O
b

je
ti

vo
 

2
0

2
6

 
O

b
je

ti
vo

 
2

0
2

7 
O

b
je

ti
vo

 
2

0
2

8
 

O
b

je
ti

vo
 

2
0

2
9

 
O

b
je

ti
vo

 
2

0
3

0
 

P
er

io
d

ic
id

ad
 

d
e

 la
 m

e
d

ic
ió

n
 

d
e

 lo
s 

o
b

je
ti

vo
s 

 

P
la

n
 E

st
at

al
 d

e
 A

cc
e

so
 a

 la
 V

iv
ie

n
d

a 
2

0
2

2
-2

0
2

5
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

P
ro

g
ra

m
a 

2
. P

ro
g

ra
m

a 
d

e
 A

yu
d

a 
al

 a
lq

u
ile

r 
d

e
 v

iv
ie

n
d

a.
 

Fa
ci

lit
ar

 e
l d

is
fr

u
te

 d
e 

u
n

a 
vi

vi
e

n
d

a 
o

 h
ab

ita
ci

ó
n

 e
n

 r
é

g
im

e
n

 d
e

 a
lq

u
ile

r 
o

 d
e

 c
e

si
ó

n
 

d
e

 u
so

 a
 s

e
ct

o
re

s 
d

e
 p

o
b

la
ci

ó
n

 c
o

n
 e

sc
as

o
s 

m
e

d
io

s 
e

co
n

ó
m

ic
o

s,
 m

e
d

ia
n

te
 e

l 
o

to
rg

am
ie

n
to

 d
e

 a
yu

d
as

 d
ir

e
ct

as
 a

 la
s 

p
e

rs
o

n
as

 a
rr

e
n

d
at

ar
ia

s 
o

 c
e

si
o

n
ar

ia
s 

N
º 

d
e

 in
q

u
ili

n
o

s 
al

o
ja

d
o

s 
19

0
0

 
19

5
0

 
2

0
0

0
 

12
5

0
 

3
0

0
 

2
0

0
 

15
0

 
10

0
 

5
0

 
A

n
u

al
 

P
ro

g
ra

m
a 

3
. P

ro
g

ra
m

a 
d

e
 A

yu
d

a 
a 

la
s 

ví
ct

im
as

 d
e

 v
io

le
n

ci
a 

d
e

 g
é

n
e

ro
, 

p
e

rs
o

n
as

 o
b

je
to

 d
e

 d
e

sa
h

u
ci

o
 d

e
 s

u
 v

iv
ie

n
d

a 
h

ab
it

ua
l, 

p
e

rs
o

n
as

 s
in

 h
o

g
ar

 y
 

o
tr

as
 p

e
rs

o
n

as
 e

sp
e

ci
al

m
e

n
te

 v
u

ln
e

ra
b

le
s.

 

Fa
ci

lit
ar

 u
n

a 
so

lu
ci

ó
n

 h
ab

ita
ci

o
n

al
 in

m
e

d
ia

ta
 a

 l
as

 p
e

rs
o

n
as

 v
íc

ti
m

as
 d

e
 v

io
le

n
ci

a 
d

e
 g

é
n

e
ro

, v
íc

ti
m

as
 d

e
 t

ra
ta

 c
o

n
 fi

n
e

s 
d

e
 e

xp
lo

ta
ci

ó
n

 s
e

xu
al

, v
íc

ti
m

as
 d

e
 v

io
le

n
ci

a 
se

xu
al

, a
 la

s 
p

e
rs

o
n

as
 o

b
je

to
 d

e
 d

e
sa

h
u

ci
o

 d
e

 s
u

 v
iv

ie
n

d
a 

h
ab

it
u

al
, a

 la
s 

p
e

rs
o

n
as

 
si

n
 h

o
g

ar
 y

 a
 o

tr
as

 p
e

rs
o

n
as

 e
sp

e
ci

al
m

e
n

te
 v

u
ln

e
ra

b
le

s 

P
e

rs
o

n
as

 a
te

n
d

id
as

 c
o

n
 e

st
a 

lín
e

a 
d

e
 a

yu
d

a 
16

 
3

5
 

4
8

 
6

0
 

6
0

 
4

0
 

2
9

 
16

 
6

 
A

n
u

al
 

P
ro

g
ra

m
a 

4
. P

ro
g

ra
m

a 
d

e
 A

yu
d

a 
a 

la
s 

p
e

rs
o

n
as

 a
rr

e
n

d
at

ar
ia

s 
en

 s
it

u
ac

ió
n

 
d

e
 v

u
ln

e
ra

b
ili

d
ad

 s
o

b
re

ve
n

id
a.

 
C

o
n

ce
d

e
r 

d
e

 u
n

a 
ay

u
d

a 
p

ar
a 

e
l 

p
ag

o
 d

e
l 

al
q

u
ile

r 
a 

la
s 

p
e

rs
o

n
as

 a
rr

en
d

at
ar

ia
s 

d
e 

vi
vi

e
n

d
a 

h
ab

it
u

al
 e

n
 e

l s
u

p
u

e
st

o
 d

e
 v

u
ln

e
ra

b
ili

d
ad

 s
o

b
re

ve
n

id
a.

 
N

º 
d

e
 b

e
n

e
fic

ia
ri

o
s 

co
n

 e
st

a 
lín

e
a 

d
e

 
ay

u
d

as
 

14
 

2
6

 
2

6
 

2
6

 
12

 
10

 
 

 
 

A
n

u
al

 

P
ro

g
ra

m
a 

5
. P

ro
g

ra
m

a 
d

e
 a

yu
d

a 
a 

la
s 

p
e

rs
o

n
as

 jó
ve

n
e

s 
y 

p
ar

a 
co

n
tr

ib
u

ir
 a

l 
re

to
 d

e
m

o
g

rá
fic

o
. 

Fa
ci

lit
ar

 e
l 

ac
ce

so
 a

l 
d

is
fr

u
te

 d
e

 u
n

a 
vi

vi
e

n
d

a 
o

 h
ab

it
ac

ió
n

 d
ig

n
a 

y 
ad

e
cu

ad
a 

en
 

ré
g

im
e

n
 d

e
 a

lq
u

ile
r 

o
 d

e
 c

e
si

ó
n

 e
n

 u
so

 a
 la

s 
p

e
rs

o
n

as
 jó

ve
n

e
s 

co
n

 e
sc

as
o

s 
m

e
d

io
s 

e
co

n
ó

m
ic

o
s,

 
m

e
d

ia
n

te
 

e
l 

o
to

rg
am

ie
n

to
 

d
e

 
ay

u
d

as
 

d
ir

e
ct

as
 

a 
la

 
p

e
rs

o
n

a 
ar

re
n

d
at

ar
ia

 o
 c

e
si

o
n

ar
ia

  

N
º 

d
e

 in
q

u
ili

n
o

s 
al

o
ja

d
o

s 
5

6
0

 
5

9
0

 
6

0
0

 
3

5
0

 
19

0
 

5
0

 
3

0
 

2
0

 
10

 
A

n
u

al
 

Fa
ci

lit
ar

 a
 la

s 
p

e
rs

o
n

as
 jó

ve
n

e
s 

e
l a

cc
e

so
 a

 u
n

a 
vi

vi
e

n
d

a 
e

n
 r

é
g

im
e

n
 d

e
 p

ro
p

ie
d

ad
 

lo
ca

liz
ad

a 
e

n
 u

n
 m

u
n

ic
ip

io
 o

 n
ú

cl
e

o
 d

e
 p

o
b

la
ci

ó
n

 d
e

 p
e

q
u

e
ñ

o
 t

am
añ

o
, 

N
º 

d
e

 v
iv

ie
n

d
a 

co
m

p
ra

d
as

 
9

0
 

9
5

 
10

0
 

10
2

 
3

 
  

  
  

  
A

n
u

al
 

P
ro

g
ra

m
a 

6
. P

ro
g

ra
m

a 
d

e
 in

cr
e

m
e

n
to

 d
e

l p
ar

q
u

e
 p

ú
b

lic
o

 d
e

 v
iv

ie
n

d
as

. 

In
cr

e
m

e
n

ta
r d

e
l p

ar
q

u
e

 p
ú

b
lic

o
 d

e
 v

iv
ie

n
d

as
, m

e
d

ia
n

te
 la

 a
d

q
u

is
ic

ió
n

 d
e

 v
iv

ie
n

d
as

, 
d

e
 f

o
rm

a 
in

d
iv

id
u

al
iz

ad
a 

o
 e

n
 b

lo
q

u
e

, 
p

o
r 

la
s 

ad
m

in
is

tr
ac

io
n

e
s 

p
ú

b
lic

as
, 

lo
s 

o
rg

an
is

m
o

s 
p

ú
b

lic
o

s 
y 

d
e

m
ás

 
e

n
ti

d
ad

e
s 

d
e

 
d

e
re

ch
o

 
p

ú
b

lic
o

, 
as

í 
co

m
o

 
la

s 
e

m
p

re
sa

s 
p

ú
b

lic
as

, 
p

ú
b

lic
o

-p
ri

va
d

as
 

y 
so

ci
e

d
ad

e
s 

m
e

rc
an

ti
le

s 
p

ar
ti

ci
p

ad
as

 
m

ay
o

ri
ta

ri
am

e
n

te
 p

o
r 

la
s 

ad
m

in
is

tr
ac

io
n

e
s 

p
ú

b
lic

as
 o

 e
n

 l
as

 q
u

e
 s

e
 g

ar
an

ti
ce

 l
a 

p
e

rm
an

e
n

ci
a 

y 
co

n
tr

o
l 

d
e

 l
as

 a
d

m
in

is
tr

ac
io

n
e

s 
p

úb
lic

as
 e

n
 a

l 
m

e
n

o
s 

e
l 

5
0

 p
o

r 
ci

e
n

to
 d

e
l c

ap
it

al
, p

ar
a 

se
r 

d
e

st
in

ad
as

 a
l a

lq
u

ile
r 

o
 c

e
si

ó
n

 e
n

 u
so

. 

N
º 

d
e

 v
iv

ie
n

d
as

 c
o

m
p

ra
d

as
 y

 
re

h
ab

ili
ta

d
as

 
10

 
10

 
10

 
10

 
  

  
  

  
  

A
n

u
al

 

P
ro

g
ra

m
a 

7
. P

ro
g

ra
m

a 
d

e
 fo

m
e

n
to

 d
e

 v
iv

ie
n

d
as

 p
ar

a 
p

e
rs

o
n

as
 m

ay
o

re
s 

o
 

p
e

rs
o

n
as

 c
o

n
 d

is
ca

p
ac

id
ad

. 

Fo
m

e
n

ta
r 

d
e

 la
 p

ro
m

o
ci

ó
n

 d
e

 a
lo

ja
m

ie
n

to
s 

o
 v

iv
ie

n
d

as
 c

o
n

 in
st

al
ac

io
n

e
s,

 s
e

rv
ic

io
s 

y 
zo

n
as

 d
e

 i
n

te
rr

e
la

ci
ó

n
, 

p
ar

a 
p

e
rs

o
n

as
 m

ay
o

re
s 

y 
p

e
rs

o
n

as
 c

o
n

 d
is

ca
p

ac
id

ad
, 

d
e

st
in

ad
as

 a
l a

lq
u

ile
r 

o
 c

e
si

ó
n

 e
n

 u
so

, t
an

to
 d

e
 t

it
u

la
ri

d
ad

 p
ú

b
lic

a 
co

m
o

 p
ri

va
d

a.
 

  
0

 
0

 
0

 
0

 
  

  
  

  
  

A
n

u
al

 

P
ro

g
ra

m
a 

8
. P

ro
g

ra
m

a 
d

e
 fo

m
e

n
to

 d
e

 a
lo

ja
m

ie
n

to
s 

te
m

p
o

ra
le

s,
 d

e
 

m
o

d
e

lo
s 

co
h

o
u

si
n

g
, d

e
 v

iv
ie

n
d

as
 in

te
rg

e
n

e
ra

ci
o

n
al

e
s 

y 
m

o
d

al
id

ad
e

s 
si

m
ila

re
s.

 

Fo
m

e
n

ta
r 

la
 v

iv
ie

n
d

a 
co

o
p

e
ra

ti
va

 e
n

 c
e

si
ó

n
 d

e
 u

so
 y

 o
tr

as
 s

o
lu

ci
o

n
e

s 
re

si
d

e
n

ci
al

e
s 

m
o

d
e

lo
 

co
h

o
u

si
n

g
, 

al
o

ja
m

ie
n

to
s 

te
m

p
o

ra
le

s 
u

 
o

tr
as

 
m

o
d

al
id

ad
e

s 
si

m
ila

re
s,

 
d

e
st

in
ad

o
s 

al
 a

rr
e

n
d

am
ie

n
to

, a
 la

 c
e

si
ó

n
 e

n
 u

so
 o

 a
l d

is
fr

u
te

 t
e

m
p

o
ra

l e
n

 c
u

al
q

u
ie

r 
ré

g
im

e
n

 a
d

m
it

id
o

 e
n

 d
e

re
ch

o
, y

a 
se

an
 d

e
 t

it
u

la
ri

d
ad

 p
ú

b
lic

a 
o

 p
ri

va
d

a.
 

  
0

 
0

 
0

 
0

 
  

  
  

  
  

A
n

u
al

 

P
ro

g
ra

m
a 

9
. P

ro
g

ra
m

a 
d

e
 p

u
e

st
a 

a 
d

is
p

o
si

ci
ó

n
 d

e
 v

iv
ie

n
d

as
 d

e
 la

 S
A

R
E

B
 y

 
d

e
 e

n
ti

d
ad

e
s 

p
ú

b
lic

as
 p

ar
a 

su
 a

lq
u

ile
r 

co
m

o
 v

iv
ie

n
d

a 
as

e
q

u
ib

le
 o

 s
o

ci
al

. 

Fo
m

e
n

ta
r 

la
 

p
u

e
st

a 
a 

d
is

p
o

si
ci

ó
n

 
d

e
 

la
s 

co
m

u
n

id
ad

e
s 

au
tó

n
o

m
as

 
y 

d
e

 
la

s 
e

n
ti

d
ad

e
s 

lo
ca

le
s,

 a
sí

 c
o

m
o

 d
e

 s
u

s 
en

ti
d

ad
e

s 
d

ep
e

n
d

ie
n

te
s 

o
 v

in
cu

la
d

as
, 

o
 d

e 
e

n
ti

d
ad

e
s 

y 
fu

n
d

ac
io

n
e

s 
si

n
 á

n
im

o
 d

e
 lu

cr
o

 e
n

 c
u

yo
s 

e
st

at
u

to
s 

fig
u

re
 la

 p
ro

m
o

ci
ó

n
 

y/
o

 g
e

st
ió

n
 d

e
 v

iv
ie

n
d

as
 p

ro
te

g
id

as
, 

d
e

 v
iv

ie
n

d
as

 d
e

 l
a 

S
A

R
E

B
 y

 d
e

 e
n

ti
d

ad
e

s 
p

ú
b

lic
as

 p
ar

a 
su

 a
rr

e
n

d
am

ie
n

to
 c

o
m

o
 v

iv
ie

n
d

a 
so

ci
al

 

N
º 

d
e

 v
iv

ie
n

d
as

 p
u

e
st

as
 a

 d
e

 la
 C

A
R

 
8

 
8

 
9

 
9

 
  

  
  

  
  

A
n

u
al

 

P
ro

g
ra

m
a 

11
. P

ro
g

ra
m

a 
d

e
 m

e
jo

ra
 d

e
 la

 a
cc

e
si

b
ili

d
ad

 e
n

 y
 a

 la
s 

vi
vi

e
n

d
as

. 

Fo
m

e
n

ta
r 

la
 m

e
jo

ra
 d

e
 la

 a
cc

e
si

b
ili

d
ad

, 
ta

n
to

 e
n

 e
l m

e
d

io
 u

rb
an

o
 c

o
m

o
 r

u
ra

l, 
e

n
 

vi
vi

e
n

d
as

 u
n

ifa
m

ili
ar

e
s 

a
is

la
d

as
 o

 a
g

ru
p

ad
as

 e
n

 f
ila

, 
e

d
ifi

ci
o

s 
d

e
 v

iv
ie

n
d

as
 d

e
 

ti
p

o
lo

g
ía

 r
e

si
d

e
n

ci
al

 c
o

le
ct

iv
a,

 i
n

te
rv

in
ie

n
d

o
 t

an
to

 e
n

 s
u

s 
e

le
m

e
n

to
s 

co
m

u
n

e
s 

co
m

o
 e

n
 e

l 
in

te
ri

o
r 

d
e

 c
ad

a 
vi

vi
e

n
d

a,
 y

 e
n

 v
iv

ie
n

d
as

 u
b

ic
ad

as
 e

n
 e

d
ifi

ci
o

s 
d

e
 

ti
p

o
lo

g
ía

 r
e

si
d

e
n

ci
al

 c
o

le
ct

iv
a.

 

N
º 

d
e

 v
iv

ie
n

d
as

 r
e

h
ab

ili
ta

d
as

 
8

0
 

8
0

 
9

0
 

7
0

 
10

 
5

 
3

 
2

 
  

A
n

u
al

 

P
ro

g
ra

m
a 

12
. P

ro
g

ra
m

a 
d

e
 a

yu
d

a 
a 

la
 e

rr
ad

ic
ac

ió
n

 d
e

 z
o

n
as

 d
e

g
ra

d
ad

as
, 

d
e

l c
h

ab
o

lis
m

o
 y

 la
 in

fr
av

iv
ie

n
d

a.
 

Fi
n

an
ci

ar
 la

 r
e

al
iz

ac
ió

n
 c

o
n

ju
n

ta
 d

e
 a

ct
u

ac
io

n
e

s 
d

e
 r

e
h

ab
ili

ta
ci

ó
n

 d
e

 v
iv

ie
n

d
as

, d
e

 
re

n
o

va
ci

ó
n

 y
 n

u
e

va
 e

d
ifi

ca
ci

ó
n

 d
e

 v
iv

ie
n

d
as

, 
d

e
 u

rb
an

iz
ac

ió
n

 o
 r

e
u

rb
an

iz
ac

ió
n

 d
e 

lo
s 

e
n

to
rn

o
s 

d
e

 l
as

 v
iv

ie
n

d
as

 r
e

h
ab

ili
ta

d
as

, 
re

n
o

va
d

as
 o

 e
d

ifi
ca

d
as

, 
d

e 
re

al
o

jo
s 

y 
d

e
 

g
as

to
s 

p
ro

fe
si

o
n

al
e

s 
y 

d
e

 
g

e
st

ió
n

 
in

h
e

re
n

te
s 

a 
la

 
e

rr
ad

ic
ac

ió
n

 
d

e
 á

re
as

 
ab

an
d

o
n

ad
as

, 
o

b
so

le
ta

s 
o

 e
n

 d
e

cl
iv

e
 y

, 
e

n
 t

o
d

o
 c

as
o

, 
e

n
 a

q
u

e
lla

s 
e

n
 q

u
e

 e
xi

st
a 

ch
ab

o
lis

m
o

 y
/

o
 in

fr
av

iv
ie

n
d

a,
 c

o
n

 e
l f

in
 ú

lt
im

o
 d

e
 c

o
n

tr
ib

u
ir

 a
 la

 in
cl

u
si

ó
n

 s
o

ci
al

 d
e 

la
s 

p
e

rs
o

n
as

 y
 u

n
id

ad
e

s 
d

e
 c

o
n

vi
ve

n
ci

a 
af

e
ct

ad
as

 a
 t

ra
vé

s 
d

e
l 

d
is

fr
u

te
 d

e
 u

n
a 

vi
vi

e
n

d
a 

d
ig

n
a 

y 
ad

e
cu

ad
a 

e
n

 u
n

 c
o

n
te

xt
o

 in
te

g
ra

d
o

r.
  

  
0

 
0

 
0

 
0

 
  

  
  

  
  

A
n

u
al

 

P
ro

g
ra

m
a 

13
. P

ro
g

ra
m

a 
d

e
 a

yu
d

a 
p

ar
a 

e
l p

ag
o

 d
e

l s
e

g
u

ro
 d

e
 p

ro
te

cc
ió

n
 d

e
 

la
 r

e
n

ta
 a

rr
e

n
d

at
ic

ia
. 

Fo
m

e
n

ta
r 

lo
s 

se
g

u
ro

s 
d

e
 p

ro
te

cc
ió

n
 d

e
 la

 r
en

ta
 a

rr
e

n
d

at
ic

ia
 q

u
e

 c
u

b
ra

 e
l e

ve
n

tu
al

 
im

p
ag

o
 la

 m
is

m
a.

 
N

º 
d

e
 s

e
g

u
ro

s 
co

n
tr

at
ad

o
s 

3
5

 
4

0
 

4
5

 
5

0
 

  
  

  
  

  
A

n
u

al
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

B
O

N
O

 A
LQ

U
IL

E
R

 J
O

V
E

N
 

Fa
ci

lit
ar

 e
l d

is
fr

u
te

 d
e

 u
n

a 
vi

vi
e

n
d

a 
o

 h
ab

it
ac

ió
n

 e
n

 r
é

g
im

e
n

 d
e

 a
lq

u
ile

r 
o

 d
e

 
ce

si
ó

n
 d

e
 u

so
 a

 la
s 

p
e

rs
o

n
as

 jó
ve

n
e

s 
co

n
 e

sc
as

o
s 

m
e

d
io

s 
e

co
n

ó
m

ic
o

s,
 fa

ci
lit

an
d

o
 

ta
n

to
 e

l a
cc

e
so

 c
o

m
o

, e
n

 s
u

 c
as

o
, e

l m
an

te
n

im
ie

n
to

 e
n

 la
 v

iv
ie

n
d

a 
o

 h
ab

it
ac

ió
n

. 
at

e
n

d
id

o
s 

co
n

 e
st

a 
lín

e
a 

d
e

 a
yu

d
a 

10
0

0
 

12
0

0
 

10
0

 
10

0
 

  
  

  
  

  
  

A
yu

d
as

 a
u

to
n

ó
m

ic
as

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

A
yu

d
as

 e
n

ti
d

ad
e

s 
si

n
 á

n
im

o
 d

e
 lu

cr
o

 
Fi

n
an

ci
ar

 v
iv

ie
n

d
as

 d
e

st
in

ad
as

 a
l 

al
q

u
ile

r 
so

ci
al

 g
e

st
io

n
ad

as
 p

o
r 

e
n

ti
d

ad
e

s 
si

n
 

án
im

o
 d

e
 lu

cr
o

 
N

º 
d

e
 v

iv
ie

n
d

as
 g

e
st

io
n

ad
as

 
2

0
 

2
2

 
2

4
 

2
6

 
  

  
  

  
  

A
n

u
al

 

C
o

la
b

o
ra

ci
ó

n
 c

o
n

 lo
s 

m
u

n
ic

ip
io

s 
ri

o
ja

n
o

s 
p

ar
a 

la
 c

o
m

p
ra

 y
/

o
 r

e
h

ab
ili

ta
ci

ó
n

 
d

e
 e

d
ifi

ci
o

s 
o

 v
iv

ie
n

d
as

 c
o

n
 d

e
st

in
o

 a
l a

lq
u

ile
r 

o
 c

e
si

ó
n

 d
e

 u
so

 p
ar

a 
n

u
e

vo
s 

p
o

b
la

d
o

re
s,

 e
n

 m
u

n
ic

ip
io

s 
d

e
 m

e
n

o
s 

d
e

 2
.0

0
0

 h
ab

it
an

te
s 

Fi
n

an
ci

ar
 a

ct
u

ac
io

n
e

s 
q

u
e

 t
ie

n
e

n
 p

o
r 

o
b

je
to

 l
a 

ad
q

u
is

ic
ió

n
 y

/
o

 r
e

h
ab

ili
ta

ci
ó

n
 d

e
 

e
d

ifi
ci

o
s 

y 
vi

vi
e

n
d

as
 p

o
r 

p
ar

te
 d

e
 la

s 
e

n
ti

d
ad

e
s 

lo
ca

le
s 

d
e

 la
 C

o
m

u
n

id
ad

 A
u

tó
n

o
m

a 
d

e
 L

a 
R

io
ja

 p
ar

a 
d

e
st

in
ar

lo
s 

al
 a

lq
u

ile
r 

o
 c

e
si

ó
n

 e
n

 u
so

 p
ar

a 
n

u
e

vo
s 

p
o

b
la

d
o

re
s,

 
N

º 
d

e
 v

iv
ie

n
d

as
 a

d
q

u
ir

id
as

 y
/

o
  

4
 

3
7

 
3

7
 

3
7

 
  

  
  

  
  

A
n

u
al

 

 
 



BOLETÍN OFICIAL DE LA RIOJA Núm.32

Miércoles, 14 de febrero de 2024 Página 2379
Lí

n
ea

 d
e

 a
yu

d
as

 
D

e
sc

ri
p

ci
ó

n
 g

lo
b

al
 d

e
 lo

s 
o

b
je

ti
vo

s 
In

d
ic

ad
o

re
s 

d
e

 m
e

d
ic

ió
n

 
O

b
je

ti
vo

 
2

0
2

2
 

O
b

je
ti

vo
 

2
0

2
3

 
O

b
je

ti
vo

 
2

0
2

4
 

O
b

je
ti

vo
 

2
0

2
5

 
O

b
je

ti
vo

 
2

0
2

6
 

O
b

je
ti

vo
 

2
0

2
7 

O
b

je
ti

vo
 

2
0

2
8

 
O

b
je

ti
vo

 
2

0
2

9
 

O
b

je
ti

vo
 

2
0

3
0

 

P
er

io
d

ic
id

ad
 

d
e

 la
 m

e
d

ic
ió

n
 

d
e

 lo
s 

o
b

je
ti

vo
s 

 

A
yu

d
as

 a
 lo

s 
jó

ve
n

e
s 

p
ar

a 
lu

ch
a 

e
fe

ct
iv

a 
co

n
tr

a 
la

 d
e

sp
o

b
la

ci
ó

n
 y

 p
o

r 
la

 
re

h
ab

ili
ta

ci
ó

n
 e

d
ifi

ca
to

ri
a 

d
e

 la
s 

vi
vi

e
n

d
as

 d
e

 n
u

e
st

ro
s 

m
u

n
ic

ip
io

s 
ru

ra
le

s.
 

Fa
ci

lit
ar

 a
 l

as
 p

e
rs

o
n

as
 j

ó
ve

n
e

s 
e

l 
ac

ce
so

 a
 u

n
a 

vi
vi

e
n

d
a 

lo
ca

liz
ad

a 
e

n
 u

n
 

m
u

n
ic

ip
io

 o
 n

ú
cl

e
o

 d
e

 p
o

b
la

ci
ó

n
 d

e
 p

e
q

u
e

ñ
o

 t
am

añ
o

, m
e

d
ia

n
te

 la
 c

o
n

ce
si

ó
n

 d
e 

u
n

a 
su

b
ve

n
ci

ó
n

 
d

ir
e

ct
a 

p
ar

a 
su

 
co

m
p

ra
, 

au
to

p
ro

m
o

ci
ó

n
 

o
 

re
h

ab
ili

ta
ci

ó
n

 
e

d
ifi

ca
to

ri
a.

  

N
º 

d
e

 v
iv

ie
n

d
as

 a
d

q
u

ir
id

as
, y

/
o

  
  

  
9

5
 

9
5

 
  

  
  

  
  

  

C
o

n
ve

n
io

 d
e

 c
o

la
b

o
ra

ci
ó

n
 e

n
tr

e
 e

l G
o

b
ie

rn
o

 d
e

 L
a 

R
io

ja
, a

 t
ra

vé
s 

d
e

 la
 

C
o

n
se

je
rí

a 
d

e
 A

g
ri

cu
lt

u
ra

, G
an

ad
e

rí
a,

 M
u

n
d

o
 R

u
ra

l, 
T

e
rr

it
o

ri
o

 y
 P

o
b

la
ci

ó
n

 
y 

e
l C

o
le

g
io

 O
fic

ia
l d

e
 A

p
ar

e
ja

d
o

re
s,

 A
rq

u
it

e
ct

o
s 

T
é

cn
ic

o
s 

e
 In

g
e

n
ie

ro
s 

d
e

 
e

d
ifi

ca
ci

ó
n

 d
e

 L
a 

R
io

ja
 p

ar
a 

la
 a

ct
u

al
iz

ac
ió

n
 d

e
 lo

s 
co

st
e

s 
y 

p
re

ci
o

s 
d

e
 

m
e

rc
ad

o
 q

u
e

 s
ir

va
n

 d
e

 r
e

fe
re

n
ci

a 
p

ar
a 

la
 t

ra
m

it
ac

ió
n

 d
e

 la
s 

ay
u

d
as

 
p

re
vi

st
as

 e
n

 e
l P

la
n

 E
st

at
al

 d
e

 a
cc

e
so

 a
 la

 v
iv

ie
n

d
a 

2
0

2
2

-2
0

2
5

 e
n

 L
a 

R
io

ja
. 

Fi
n

an
ci

ar
 la

 a
ct

u
al

iz
ac

ió
n

 y
 a

d
ap

ta
ci

ó
n

 d
e

 la
 b

as
e

 d
e

 p
re

ci
o

s 
d

e
 la

 c
o

n
st

ru
cc

ió
n

 a
 

lo
s 

co
st

e
s 

y 
p

re
ci

o
s 

m
e

d
io

s 
d

e
 m

e
rc

ad
o

, 
e

la
b

o
ra

d
a 

p
o

r 
e

l 
C

o
le

g
io

 O
fic

ia
l 

d
e

 
A

p
ar

e
ja

d
o

re
s,

 A
rq

u
it

e
ct

o
s 

T
é

cn
ic

o
s 

e
 I

n
g

e
n

ie
ro

s 
d

e
 E

d
ifi

ca
ci

ó
n

 d
e

 L
a 

R
io

ja
, 

d
e

 
m

an
e

ra
 q

u
e

 s
ir

va
 d

e
 re

fe
re

n
ci

a 
a 

lo
s 

p
ro

fe
si

o
n

al
e

s 
d

e
l s

e
ct

o
r e

n
 la

 m
at

e
ri

al
iz

ac
ió

n
 

y 
e

je
cu

ci
ó

n
 d

e
l P

la
n

 E
st

at
al

 d
e

 a
cc

e
so

 a
 la

 v
iv

ie
n

d
a 

2
0

2
2

-2
0

2
5

 

N
ú

m
e

ro
 d

e
 c

o
n

ve
n

io
s 

fir
m

ad
o

s 
1 

  
  

  
  

  
  

  
  

  

C
o

m
p

ra
 y

 r
e

h
ab

ili
ta

ci
ó

n
 v

iv
ie

n
d

a 
y 

e
sp

ac
io

 c
o

w
o

rk
in

g
 A

yu
n

ta
m

ie
n

to
 d

e
 

C
am

p
ro

vi
n

 
C

o
m

p
ra

 
y 

re
h

ab
ili

ta
ci

ó
n

 
vi

vi
e

n
d

a 
y 

e
sp

ac
io

 
co

w
o

rk
in

g
 

A
yu

n
ta

m
ie

n
to

 
d

e 
C

am
p

ro
vi

n
 

E
je

cu
ci

ó
n

 d
e

 o
b

ra
 

1 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 


		2024-02-13T14:40:03+0100
	Vara de Rey, 3.- Logroño
	Se certifica la precisión e integridad de este documento


		2024-02-13T14:40:03+0100
	Vara de Rey, 3.- Logroño
	Se certifica la precisión e integridad de este documento


		2024-02-13T14:40:03+0100
	Vara de Rey, 3.- Logroño
	Se certifica la precisión e integridad de este documento


		2024-02-13T14:40:03+0100
	Vara de Rey, 3.- Logroño
	Se certifica la precisión e integridad de este documento


		2024-02-13T14:40:03+0100
	Vara de Rey, 3.- Logroño
	Se certifica la precisión e integridad de este documento




